
Российская Федерация  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 18.11. 2015 г.     г. Тайшет     № 1114 
 
О внесении изменений в административ-
ный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление инфор-
мации о порядке предоставления жилищ-
но-коммунальных услуг населению» ут-
вержденный постановлением админист-
рации Тайшетского городского поселе-
ния от 30.03.2015г. № 207 
 

В целях повышения качества муниципальных услуг, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ 
"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Уставом 
Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское поселение", постанов-
лением администрации Тайшетского городского поселения от 17.02.2015 г. № 94 "Об ут-
верждении порядка разработки, утверждения и изменения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг Тайшетского городского поселения", администра-
ция Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг 
населению» утвержденный постановлением администрации Тайшетского городского по-
селения от 30.03.2015г. № 207 следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.7. раздела 1 изложить в следующей редакции: «График работы: поне-
дельник-четверг: с 8.00 час. до 17.15 час., перерыв на обед с 12.00 час. до 13.00 час.; пят-
ница- с 8.00 час. до 16.00 час.; выходные дни - суббота, воскресенье. 

В день, предшествующий нерабочему праздничному дню, установленному статьей 
112 Трудового кодекса Российской Федерации, график работы изменяется - продолжи-
тельность рабочего дня сокращается на один час. 
 Адрес электронной почты: gkhtgp@mail.ru». 

1.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 
« 4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги. 
4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в форме: 
1) текущего контроля за исполнением должностными лицами, муниципальными 

служащими положений настоящего административного регламента и нормативных право-
вых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, а также за принятием 
должностными лицами, муниципальными служащими решений в процессе предоставле-
ния муниципальной услуги (далее - текущий контроль); 

2) плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления муници-
пальной услуги; 

3) общественного контроля. 



 2 

4.2. Текущий контроль осуществляет начальник отдела жилищно-коммунального хо-
зяйства администрации Тайшетского городского поселения.  

Текущий контроль осуществляется непосредственно в ходе предоставления муници-
пальной услуги, начиная с момента обращения заявителя (представителя заявителя) за по-
лучением муниципальной услуги и заканчивая получением заявителем (представителем 
заявителя) результата предоставления муниципальной услуги.  

Текущему контролю подлежат стандарт предоставления муниципальной услуги, со-
став, последовательность и сроки выполнения административных процедур, а также ре-
шения, принимаемые должностными лицами, муниципальными служащими на отдельных 
этапах предоставления муниципальной услуги.  

4.3. Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляются не реже одного раза в год на основании планов работы администрации 
Тайшетского городского поселения. 

Внеплановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
осуществляются по решению главы Тайшетского городского поселения в связи с провер-
кой устранения ранее выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на дей-
ствия (бездействие) муниципальных служащих администрации Тайшетского городского 
поселения. 

Для проведения проверки порядка предоставления муниципальной услуги распоря-
жением администрации Тайшетского городского поселения формируется комиссия, в со-
став которой включаются муниципальные служащие администрации, не участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги. 

4.4. Общественный контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществ-
ляется заявителем (представителем заявителя) на основании информации о ходе предос-
тавления муниципальной услуги. 

Общественному контролю подлежат установленные административным регламентом 
стандарт предоставления муниципальной услуги, а также решения, принимаемые должно-
стными лицами, муниципальными служащими в ходе предоставления муниципальной ус-
луги».  

1.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:  
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездейст-

вия) администрации Тайшетского городского поселения, а также должностных лиц и му-
ниципальных служащих, ответственных за предоставление муниципальной услуги. 

5.1. Решения и действия (бездействие) администрации Тайшетского городского по-
селения, а также должностных лиц и муниципальных служащих, ответственных за пре-
доставление муниципальной услуги, могут быть обжалованы заявителем (представителем 
заявителя) в досудебном (внесудебном) порядке. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем (представите-
лем заявителя) решения и действия (бездействия) администрации Тайшетского городского 
поселения, а также должностных лиц и муниципальных служащих, ответственных за пре-
доставление муниципальной услуги, является: 

1) нарушение срока регистрации поданных заявителем (представителем заявителя) 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требование у заявителя (представителем заявителя) в целях предоставления муни-

ципальной услуги документов, не предусмотренных пунктом 2.13. раздела 2 настоящего 
административного регламента; 

4) отказ в приеме у заявителя (представителем заявителя) документов, указанных в 
пункте 2.13. раздела 2 настоящего административного регламента; 

5) истребование с заявителя (представителем заявителя) платы за предоставление 
муниципальной услуги; 

6) отказ должностного лица и (или) муниципального служащего, ответственных за 
предоставление муниципальной услуги, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 



 3 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, либо наруше-
ние установленного срока таких исправлений. 

5.3. Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги подается 
заявителем (представителем заявителя) в администрацию Тайшетского городского посе-
ления. Жалоба на решение, принятое должностными лицами и (или) муниципальными 
служащими в процессе предоставления муниципальной услуги, подается на имя главы 
Тайшетского городского поселения. 

5.4. Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги и (или) 
жалоба на решение, принятое должностными лицами и (или) муниципальными служащи-
ми в процессе предоставления муниципальной услуги (далее - жалоба), подается заявите-
лем (представителем заявителя) в письменном виде или электронной форме. 

5.5. Жалоба может быть направлена (передана) одним из следующих способов: 
1) путем ее направления с использованием почтовой связи на адрес: 665008, Иркут-

ская область, г. Тайшет, ул. Свободы, 4-4а; 
2) при личном приеме заявителя главой Тайшетского городского поселения; 
3) по электронной почте: glava@inbox.ru;  
4) с использованием раздела «Муниципальные услуги» официального сайта админи-

страции Тайшетского городского поселения - - http://gorodtaishet.ru; 
5) с использованием Портала государственных и муниципальных услуг Иркутской 

области - http://frgu.gosuslugi.ru 
6) с использованием Единого портала государственных услуг Российской Федерации 

- www.qosusluqi.ru. 
5.6. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа администрации Тайшетского городского поселения, долж-

ностного лица и (или) муниципального служащего, ответственных за предоставление му-
ниципальной услуги, решения и (или) действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 
- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) элек-
тронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен от-
вет заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и (или) действиях (бездействии) администра-
ции Тайшетского городского поселения, должностного лица и (или) муниципального слу-
жащего, ответственных за предоставление муниципальной услуги; 

4) доводы, на основании которых заявитель (представитель заявителя) не согласен с 
решением и (или) действиями (бездействием) администрации Тайшетского городского 
поселения, должностного лица и (или) муниципального служащего, ответственных за 
предоставление муниципальной услуги. Заявителем (представителем заявителя) могут 
быть представлены документы (при наличии), подтверждающие его доводы, либо их ко-
пии. 

5.7. Заявитель (представитель заявителя) имеет право на получение информации и 
документов, находящихся в администрации Тайшетского городского поселения, у долж-
ностных лиц или муниципальных служащих, необходимых для обоснования и рассмотре-
ния жалобы. 

5.8. Поступившая в администрацию Тайшетского городского поселения жалоба под-
лежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа в приёме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких ис-
правлений – в течение пяти рабочих дней со дня её регистрации.  

5.9. Поданная заявителем (представителем заявителя) жалоба не рассматривается в 
случаях, если: 



 4 

1) в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угроза жиз-
ни, здоровью и имуществу муниципального служащего, должностного лица, а также чле-
нам их семей; 

2) текст жалобы не поддается прочтению, о чем в письменной форме сообщается зая-
вителю, направившему жалобу, если его почтовый адрес поддается прочтению; 

3) в жалобе содержится вопрос, на который заявителю многократно давались пись-
менные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жало-
бе не приводятся новые доводы или обстоятельства, в связи с чем может быть принято 
решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем 
по данному вопросу, о чем заявитель уведомляется в письменной форме и в сроки, уста-
новленные законодательством. 

5.10. По результатам рассмотрения жалобы может быть принято одно из следующих 
решений: 

1) о признании жалобы обоснованной и подлежащей удовлетворению, в том числе в 
форме отмены решения должностного лица или муниципального служащего, принятого в 
ходе предоставления муниципальной услуги, исправления допущенных опечаток и оши-
бок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю платы, истребованной за предоставление муниципальной услуги, приема у зая-
вителя документов, указанных в пункте 2.13. раздела 2 настоящего административного 
регламента; 

2) об отказе в удовлетворении жалобы. 
5.11. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

5.10 настоящего раздела административного регламента, заявителю (представителю зая-
вителя) в письменной форме и по желанию заявителя (представителя заявителя) в элек-
тронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жало-
бы». 

1.4. Дополнить разделом 6 следующего содержания: 
«6. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих администрации за 

решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предос-
тавления муниципальной услуги. 

6.1. Должностные лица, муниципальные служащие администрации несут персональ-
ную ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляе-
мые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги, которая определяется в соответ-
ствии с должностными инструкциями и законодательством. 

6.2. При выявлении нарушений прав заявителей в связи с исполнением администра-
тивного регламента виновные в нарушении должностные лица, муниципальные служащие 
привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством». 

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
Бычковой В.Д. обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массо-
вой информации и размещение на официальном сайте администрации Тайшетского го-
родского поселения в сети «Интернет» http://gorodtaishet.ru. 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
исп.: Сычкова Р.Ф. 
 тел.2-04-27 


